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چکیده
در چشــم‌انداز بیست‌ساله کشور جمهوری اسلامی ‌ایران كشوری توسعه‌یافته با جایگاه اول 
اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه، با هویت اسلامی و انقلابی، الهام‌بخش در جهان اسلام 
تصویر شــده است. بررسی وضعیت فناوری نانو در ایران نشان می‌دهد این نوفناوری به نسبت 
دیگر فناوری‌ها و نوفناوری‌ها در حوزه‌های علمی، اقتصادی و ترویجی، رشــد قابل ‌ملاحظه و 
»پایداری« داشته و اینک ‌ایران در میان چند کشور اصلی برترِ نانوفناور در جهان قرارگرفته است. 
یکی از عاملیت‌های اصلی این توسعه »ستاد ویژه فناوری نانو« و دبیرخانه فعال آن بوده و از این 
رو مطالعه زمینه‌ها و فرایندهای سیاستی، اجتماعی و سازمانی منجر به این رشد پایدار می‌تواند 
بصیرت‌هایی برای توسعه‌ی دیگر فناوری‌ها و نوفناوری‌ها در کشور فراهم کند. پژوهش حاضر 
با گردآوری، مقوله‌سازی و مفهوم‌پردازی تجربیات سازمانی پانزده ساله )۱۳۸۰- ۱۳۹۵( دبیرخانه 
این ستاد تلاش کرده الگویی از نقش سرمایه‌های نامشهود در شکل‌گیری موفقیت سازمانی این 
دبیرخانه و پیشرفت نانو در کشور برسازد. نتایج این پژوهش که با تحلیل مضمونی مصاحبه‌های 
نیمه ساخت‌یافته با دست‌اندرکاران بالادستی نانو و نیز اسناد ستاد ویژه توسعه فناوری نانو حاصل 
شده نشان از توجه به انواع سرمایه‌های مناسب شامل سرمایه فکری، سرمایه اجتماعی، سرمایه 
سیاسی و سرمایه سازمانی دارد که همچنین باعث تقویت فرهنگ و انسجام سازمانی لازم برای 

پیشرفت پایدار نانو )به خصوص در دو دهه اول تاسیس ستاد نانو( شده است.
 واژگان كلیدی
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۱- بیان مسئله
نانو یکی از نوفناوری‌های پیشــرو در ‌ایران بوده است که توانسته به نسبت مقدورات 
و ســرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در مقایسه با دیگر فناوری‌ها و نوفناوری‌ها موفقیت 
چشمگیرتری کسب کند. نخستین جرقه‌های ظهور این فناوری در سال ۱۳۸۰ در »دفتر 
همکاری‌های علمی و صنعتی« نهاد ریاست جمهوری زده‌ شد و ستاد ویژه توسعه فناوری 
نانو در سال ۱۳۸۲ تشکیل و برنامه ریزی و توسعه فناوری نانو در این ستاد پیگیری شد. 
در سال ۱۳۸۴ »سند راهبردی توسعه فناوری نانو« به تصویب هیئت‌وزیران وقت )‌دولت 
هفتم( رســید که بر اســاس آن توسعه فناوری نانو باید موجب »تولید ثروت« و »ارتقای 
کیفیت زندگی مردم« شده و‌ جمهوری اسلامی‌ایران باید تا سال ۱۳۹۳ به رتبه پانزدهم 
دنیا در شــاخص‌های علم، فناوری و اقتصاد نانو دست می‌یافت. از همین رو »دبیرخانه« 
ستاد در انتزاع از دفتر »همکاری‌های علمی و صنعتی نهاد ریاست جمهوری« پا گرفت و 
با عنوان »ستاد ویژه توسعه فناوری نانو« شکل مستقلی یافته و در حوزه سیاست‌گذاری 

و مدیریت کلان حوزه نانو فناوری مشغول به فعالیت شد.
گزارش‌های منتشره درباره دستاوردهای کشور در حوزه نانو نشان می‌دهد که در طول 
سال‌های پس از تأسیس ستاد نانو ‌تا سالهای منتهی به ۱۳۹۵ ایران توانسته به خصوص 
در حوزه تولید علم به اهدافی بالاتر از شاخص‌های پیش‌بینی‌شده دست پیدا کند؛ طوری 
که حدود یک‌دهه بعد از تشکیل ستاد، ایران میان کشورهای اسلامی از رتبه یازدهم به 
رتبه نخست رسید و به تنهایی بیش از ۴۳ درصد از تولید علوم نانویی کشورهای اسلامی 
را در اختیار گرفت. ‌ایران همچنین با انتشار متوسط روزانه 33 مقاله توانست رتبه چهارم 
جهان در حوزه تولید علم نانو را به دســت آورد و از کره جنوبی، آلمان، ژاپن، فرانســه، 
انگلیس و روسیه پیشی گیرد.‌ ایران در سال ۲۰۱۷ همچنین از لحاظ تعداد مقاله به ازای 
مقدار )GDP( بر اســاس نرخ برابری قدرت پول )PPP( در رتبه اول دنیا قرار گرفت. در 
شاخص )h-index( نیز رتبه جهانی ‌ایران برای مقالات منتشرشده در ســال‌های منتهی 

به ۲۰۲۰ دوازدهم بوده اســت. )توسعه فناوری مهرویژن، 1400: 17(
در تولید محصول و دستیابی به بازار، هنوز به دلیل وجود نداشتن آمارهای متمرکز، 
مقایســه‌ی کشورها امکان‌پذیر نشده اما در سال‌های پایانی اجرای سند ده‌ساله دوم نانو، 
تولید بیش از ۱۱۱۱ محصول )شــامل کالا و تجهیزات( توســط ۳۲۴ شرکت‏ داخلی در 
بیــش از 10 حوزه‌ی صنعتی مبتنی بر فناوری‌های داخلی و اســتفاده از این فناوری در 
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بهبود کیفیت زندگی مردم، از جمله تصفیه‌ی آب و پســاب‌ها و نانو داروها نشــانه‌های 
اصلی ورود کشور به صنعتی‌سازی این فناوری است. حجم بازار محصولات نانوی ساخت 
داخل، ســالانه رشد »متوســط« نزدیک به 2 برابری )نرخ رشد 100 درصدی( داشته به 
طوری که از میزان 138 میلیارد ریال در سال 1389 به بیش از 203،462 میلیارد ریال 
تا پایان سال 1400 رسید. از این مقدار بیش از 888 میلیون دلار به صادرات محصولات 

نانو ساخت ایران به بیش از ۵۰ کشور جهان بوده است.1
همان‌طور که اشــاره شــد »برنامه‌ریزی و سیاســت‌گذاری انجام‌شده در کشور برای 
فناوری نانو اولین تجربه ملی برای توســعه به موقع یــک فناوری نوظهور در ایران بوده 
است. سیاست‌گذاری نانوفناوری در ایران با کارکرد نهادینه‌سازی، قانونمند‌سازی به طور 
عمده از طریق دولت آغاز شــده و با تأثیرگــذاری دولت بر کارکردهایی همچون هدایت 
تحقیقات و نوآوری و تأمین و تخصیص منابع برای شــکل‌گیری خلق، توســعه و انتشار 
دانش ادامه پیداکرده و ســپس کارکردهای شــکل‌گیری بازار و فعالیت‌های کارآفرینانه 
ظهور کرده است« )خواجه نائینی و دیگران،1393(. بررسی شبکه‌ای توسعه نانو نیز نشان 
می‌دهد دبیرخانه ســتاد نانو بیشــترین نقش را در تبادل اطلاعات بازیگران نانو )خواجه 
نائینــی و دیگران، ۱۳۹۴( و همچنین نقش اصلی را در ترتیبات مالی میان این بازیگران 
داشته است )محمدی کنگرانی و دیگران، ب.1394(. از این رو نقش این ستاد و سازمان 
»دبیرخانه« فعالش که هم نقش هیئت مؤسس و هم متولی هدایت شبکه علم و فناوری 
و صنعت در حوزه نانو را بر عهده داشــته را نمی‌توان در توفیقات پایدار )بی‌نام،1390( 
آن نادیده گرفت. دبيرخانه كيي از اركان مهم شــبكه اســت و تصور كي شبكه موفق و 
پایدار بدون كي دبيرخانه فعال دور از واقعيت است. در موارد بسیاری با انحلال سازمان 
متولی ايجاد شــبكه همکاری علم و فناوری که نقش محوري )دبیرخانه‌ای( در راه‌اندازي 
و موفقيت شــبكه‌هاي رسمي دارد، شبكه نیز منحل شــده است )اسدی فرد و دیگران، 
1390:70-71(. اگرچه مطالعات چندی پیرامون نقش ساختاری این دبیرخانه در توسعه 
نانو صورت گرفته اســت)خواجه نائینی و دیگران،1393؛محمــدی کنگرانی و دیگران، 
1394؛خواجه نائینی و دیگران، ۱۳۹۴( ،اما در مصاحبه‌های اکتشــافی با کارشناســان و 
مدیران دبیرخانه این ستاد نقش ارتباطات درون‌سازمانی و برون‌سازمانی، فرهنگ‌سازمانی، 

1. نک. به: »گزارش عملکرد سند گسترش کاربرد فناوری نانو در سال 1397،1398،1399،۱۴۰۰« قابل‌دسترس 
)nano.ir( در
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برنامه‌ریزی‌ها و اسناد سازمانی، تربیت سازمانی و... در شکل‌گیری چنین پیشرفتی بسیار 
ویژه جلوه کرد. این مؤلفه‌ها معمولاً در شاخص‌ســازی مفاهیمی چون سرمایه سازمانی، 
سرمایه اجتماعی و سرمایه معنوی برجسته می‌شوند. از این رو نقش نظام‌یابی خاص این 
مفاهیم در پیشرفت نانو از موضع جامعه‌شناسی سازمانی مسئله این پژوهش شد. مطالعه 
تجربی و الگوپردازی زمینه‌ای چگونگی ســاخت1 و انتظام این ســرمایه‌های نامشهود در 
یک ســازمان ملی می‌تواند بصیرت‌های مفیدی در توســعه دیگر فناوری‌ها و حتی دیگر 
حوزه‌های ســازمانی در ایران فراهم کند. همچنین بــا توجه به اینکه چنین زاویه‌ای در 
مطالعه ســتاد و دبیرخانه‌اش پیش از این )چه درباره این ستاد و چه نمونه‌های خارجی 
آن( ســابقه نداشته از همین رو روایت عاملیت‌های اصلی تشکیل و هدایت این دبیرخانه 

مواد اصلی این پژوهش را تشکیل داده‌اند.

۲- پیشینه و چارچوب مفهومی‌
در راستای حساسیت نظری و استخراج سؤالات پژوهش، مروری بر پژوهش‌ها و ادبیات 
نظری در حوزه »فرهنگ‌سازمانی« )شاین،1389؛ رابینز،1399؛ عسکریان، 1388( ضروری 
اســت. در واقع برخی از مدیران تصور می‌کنند فرهنگ‌ســازمانی صرفاً شیوه‌ای است که 
کارها در جایی صورت می‌پذیرد؛ در حالی که برخی فرهنگ‌ســازمانی را »مجموعه‌ای از 
ارزش‌ها، باورها، هنجارها، نمادها و افسانه، اسطوره‌ها و پیش‌فرض‌های مشترکی که همه 
را در یک جهت هدایت می‌کند و به عضویت ســازمان معنی می‌بخشــد و راهنمای عمل 
عاملیت‌های سازمانی است« )رضائیان،1395: 5( می‌دانند. همان‌طور که رابینز )1399( 
هم اشاره کرده فرهنگ‌سازمانی یکی از نقاط هویت‌بخش هر سازمان است که استمرار و 
یکپارچگی در آن ایجاد می‌کند و به ارزش‌ها، باورها و رفتارهای کارکنان جهت می‌دهد 
و هرچقدر این مقولات در میان افراد هم‌جهت‌تر باشند فرهنگ‌سازمانی شاخص بالاتری 
می‌یابد. در واقع هر فرهنگ‌سازمانی چـــهار کـــارکرد را فراهم می‌آورد: 1- به کارکنان 
سازمان،‌ هویتی‌ سازمانی می‌بخشد: آنچه که یک سازمان را برجسته می‌سازد توانایی آن 
در جذب و پرورش و نـگهداری افراد با‌ استعداد است. 2-  تعهد گروهی را آسان می‌سازد: 
تعهــد را اصــولاً می‌توان به پیونــد روانی‌ فرد‌ یا‌ گروه به ســازمان تعریف کرد که در آن 
احساس درگیر بودن شغلی، وفاداری و باور‌ به‌ ارزش‌های‌ سـازمان جای دارد؛ زیرا پاداش 

1. construction
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خدمت از معیارهای رایج بالاتر است و مدیران میانی از‌ پاداش‌های‌ سخاوتمندانه برخوردار 
می‌شوند.3 ـ ثبات نظام اجتماعی را ترغیب می‌کند: زیرا کـــارکنان با احساس‌ اطمینان‌ 
از‌ امنیت شغلی، فضایی را که آینده‌ای غیرمعمول از تعهد پرهـــیجان بـه سـخت‌کوشی 
و پذیرش نظارت‌های‌ دقیق‌ اســت، برای ســازمان به وجود می‌آورند. 4 ـ با یاری‌دادن به 
اعضا برای پی بردن به‌ پیـرامون‌ ‌کـار‌ خود رفتار آنان را شکل می‌بخشند: در این صورت 
نخبگان، شغل خود را از پایین‌ترین‌ مرتبه‌ آغـــاز مـی‌کنند و بـه‌وسیله کارکنان موفق با 
اصول بنیادین در سازمان آشنا می‌سازند )طوسی،1372: 158-162(. از این رو بر اساس 
تعریف فرهنگ‌ســازمانی با ابعاد مختلف فکری، عاطفی و رفتاری محورهای اصلی جهت 

گردآوری داده‌ها در این پژوهش به شرح ذیل است:
- وضعیت ارتباطات فردی، سازمانی و صنفی افراد در داخل سازمان

- وضعیت همکاری‌های بیرونی سازمان با ذی‌نفعان و سازمان‌های دیگر
- وضعیت تعلق به کار، همکاری، کارِ تیمی و مشارکت در میان افراد سازمان 

 - وضعیت آگاهی نسبت به فلسفه، رسالت و اهداف سازمان، ساختار و جایگاه سیاسی 
سازمان

- وضعیت ثباتِ شغلی، پاداش‌ها و تنبیه‌ها در سازمان 
- وضعیت جذب نیرو، تربیت و ارتقا در سازمان ستاد نانو

 در ادامه و پس از کدگذاری پاسخ‌ها، کدهایی به دست آمد که به نوعی یادآور شاخص‌های 
مفاهیمی همچون سرمایه معنوی، سرمایه فکری، سرمایه فرهنگی و سرمایه اجتماعی در 
حوزه علوم اجتماعی و جامعه‌شناســی ســازمانی بود و از این رو تنها با ارجاع این کدها به 
فرهنگ‌سازمانی، کفایت لازم برای فهم اتفاقات و روندهای ستاد نانو فراهم نمی‌شد. از این 
رو ضمن آن که ادراک روندهای شکل‌گیری سرمایه‌های نامشهود سازمان ستاد نانو و نحوه 
ترکیب و انتظام یابی آن ‌در ارتباط با یکدیگر در داده‌های به دست آمده در دستور کار قرار 
گرفت، تلاش شد با استفاده از داده‌های حاصل از مصاحبه‌های رسانه‌ای مسئولان ستاد و 
نیز اسناد و گزارش‌های جدید منتشر شده این روند تکمیل شود. جالب توجه اینکه بخش 
عمده‌ای از این سرمایه‌های نامشهود به صورت برنامه‌ریزی شده کسب شده بودند و از همین 
رو روند پژوهش حاضر به چگونگی ایجاد فرهنگ‌ســازمانی در پرتو ساخت و نحوه ترکیب 

سرمایه‌های نامشهود در سازمان و نقش آن‌ها در هدایت و رفتار سازمانی معطوف شد.
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2-1- تعریف سرمایه‌های نامشهود
ســرمایه ثروت و دارایی اســت که می‌تواند تولید ارزش و سود کند. تا چند دهه قبل 
سرمایه یک کارخانه صرفاً شامل ماشین‌آلات و سرمایه اقتصادی و زمین کارخانه و مواد 
اولیه که قابل مشاهده و اندازه‌گیری و قیمت‌گذاری پولی‌اند می‌شد؛ اما در دهه‌های اخیر 
مفهوم سرمایه توسعه‌یافته است و اشکالی از سرمایه‌های نامشهود همچون مالکیت معنوی، 
مارک تجاری، ســاختار، ایده‌های خلاقه، ارتباطات و... شناســایی شده‌اند که می‌توانند 
مانند ســرمایه‌های پولی مورد رقابت قرار گیرند و باعث حصول ارزش و ســود شــوند. ) 
Ariawan& etc، 2016( بوردیو1 اولین فردی بود که مفهوم سرمایه‌های نامشهود را برای 

توضیح روابط نابرابر و قشربندی اجتماعی البته در شکل انتقادی مورد استفاده قرار‌ داد، 
اما این چارچوب مفهومی بعد از او بیشتر از وجه ایجابی و غیر انتقادی آن توسعه ‌یافت. 
برخی ســرمایه‌های نامشهود را سرمایه‌های معنوی2 نیز نام ‌نهاده‌اند، اما برای تمایز بهتر 
لازم است سرمایه‌های معنوی را مانند اسکات و همکاران)Scott Jr،2018(‌ و ریما )2017 
Rima،( به باورهای مذهبی و یا جســتجوی خدا و معنی در زندگی محدود کنیم. برخی 

 )Ariawan & etc،2016( نیز سرمایه‌های نامشهود را با سرمایه‌های فکری3 یکی گرفته‌اند
که البته بهتر اســت میان ســرمایه فکری با سرمایه‌های نامشهود تفکیک قائل شویم. بر 
اساس این تفکیک گذاری‌ها برخی از مهم‌ترین شاخص‌های سرمایه‌ نامشهود بسط یافته 

‌در دهه‌های متأخر در ادامه آمده است. 
»سرمایه ارتباطی«4:  شامل حفظ و کسب رابطه با افراد و گروه‌هایی است که در کسب‌ 
و کار تأثیرگذارنــد و مانند عوامل محیطی و اقتصادی در زنجیره تولید ارزش مفید واقع 
می‌شــوند. )Ariawan & etc،2016( سازه »سرمایه اجتماعی5« در علوم اجتماعی شبیه 
به این مفهوم اســت با این تفاوت که مشهورتر و تفصیل یافته‌تر است. سرمایه اجتماعی 
در کنار ســرمایه‌های اقتصادی و انســانی، بخشی از ثروت ملی یا فردی به‌حساب می‌آید 
و بســتر مناسبی برای بهره‌برداری از سرمایه انسانی و فیزیکی )مادی( و راهی برای نیل 
به موفقیت قلمداد می‌شــود و مقولاتی چون »اعتماد«، »مشارکت«، »شبکه اجتماعی« 

1. Piere Bourdieu)1986)
2. Spritual Capitals
3. Intelectual Capitals
4. Relational Capital
5. Social Capital
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و »حمایت اجتماعی« از عناصر اصلی این مفهوم هســتند. )نک به: )Coleman،1990؛ 
شــریفیان ثانی، 1380( اعتماد اجتماعی عبارت اســت از انتظارات و تعهدات اکتسابی و 
تأیید شده به لحاظ اجتماعی که افراد نسبت به یکدیگر و نسبت به سازمان‌ها و نهادهای 
مربوط به زندگی اجتماعی‌شان دارند. )ازکیا و دیگران،1380( اعتماد دارای دو بعد امنیت 
شــخصی، انتظار همکاری و سود متقابل اســت از این رو انسجام و یکپارچگی جامعه و 
گروه‌های اجتماعی تا حد زیادی به میزان اعتمادی وابســته است که در میان کنشگران 
اجتماعی وجود دارد. »مشــارکت« نیز  نوعی فرایند ســازمان‌یافته‌ است که افراد جامعه 
به صورت آگاهانه و داوطلبانه با در نظر داشتن هدف‌های معین و مشخص در آن سهیم 
می‌شــوند. )بیرو، 1375؛ محسنی تبریزی، 1375( از نظر لین1 حمایت اجتماعی عبارت 
اســت از »انواع و فراوانی تعاملات حمایتی خاصی کــه فرد در روابط اجتماعی در قالب 
آن‌ها کمک‌های ابزاری، عاطفی و اطلاعاتی به عنوان کارکرد‌های حمایت در نظر می‌گیرد. 
)بهمنی،1387( در بحث مربوط به حمایت اجتماعی رایج‌ترین تعریف مربوط به لیندزی2 
اســت که به در دســترس بودن و کیفیت روابط با افرادی که منابع حمایتی را در مواقع 
مورد نیاز فراهم می‌کنند تأکید دارد و معتقد اســت که اقوام، خانواده، دوستان، آشنایان 
و... خدماتی عینی را فراهم می‌کنند که موجب می‌شــود یک فرد احساس دوست داشته 
شدن، عزت‌نفس و ارزشمند بودن کند و خود را جزئی از شبکه‌ی ارتباطی بداند.)همان(

»سرمایه ساختاری«3: توانایی سازمان برای برآوردن فرآیندهای معمول و تحقق ساختار 
طراحی‌شده است که از تلاش‌های کارکنان برای تولید عملکرد فکری بهینه و همچنین 
عملکرد کلی سازمان حمایت می‌کند. )Ariawan & et al،2006( »سرمایه سـازمانی«4 از 
مفاهیم  شبیه سرمایه ساختاری سازه است و عبارت است از مجموع دارایی‌های نامشهود 
که توانایی انجام کار و خلاقیت سازمانی را ممکن می‌سازد. مأموریت سازمان، چشم‌انداز، 
ارزش‌های اساسی همچون کار و تلاش و نظم و استراتژی‌ها و سیستم‌های کاري و فرآیندها 
و نیز فرهنگ و ارتباطات درونـی یـک سازمان می‌تواند در زمـره این نـوع دارایی‌ها شمرده 
شود. مفهوم سرمایه سازمانی در سال‌های اخیر به شدت مورد توجه قرار گرفته و در متون 
علمی مدیریت و اقتصاد نیز بدان پرداخته ‌شــده اســت. این واژه ابتدا توسط پرسکات و 

1. Lin
2. Lindys
3. Structural Capital
4. Organizational Capital



82

راهبرد فرهنگ/ دوره 17، شماره شصت و پنج/ بهار 1403

ویســچر )Prescott & et al. ،1989( به عنوان انباشت و استفاده از اطلاعات خاص براي 
تحریک کارایی تولید در یک بنگاه تعریف شــد. این سرمایه می‌تواند به عنوان منبعی با 
ارزش براي یک بنگاه تلقی شود. ‌ایونسون و وسفتال )Evenson & et al، 1995( به شکل 
مختصر سرمایه سازمانی را »دانشی برای ترکیب سرمایه فیزیکی و مهارت‌های انسانی به 
منظور تولید و دست‌یابی به محصولاتی دلخواه و راضی‌کننده« تعریف می‌کنند1؛ بنابراین 
سرمایه ســازمانی ناظر به زیرساخت‌ها و رویه‌های اداره، استفاده از منابع و ظرفیت‌های 
مســتمر و خلاقانه‌ای است که امکان تولید خروجی مطلوب را فراهم می‌کنند. محمدی 
)1392( نیــز »میزان اعتماد متقابل مدیران و کارکنان، همکاری و کار تیمی، صداقت و 
امانت‌داری، آگاهی و دانش کاری، امنیت شغلی، شایسته‌سالاری در محیط کار، فرصت‌های 
برابر و عدالت، شــناخت اهداف و رسالت مجموعه‌سازمانی، میزان خلاقیت و نوآوری در 
ســازمان، میزان اعتماد و همکاری مخاطبان و ســایر ارگان‌های مرتبط با سازمان، ‌ایفای 
مسئولیت‌های اجتماعی، ارتباطات بهتر با مشتریان، مخاطبان، دولت و سایر سازمان‌ها و 
بنگاه‌ها، کار شایسته را« از جمله شاخص‌های سرمایه سازمانی ناملموس برشمرده است.

برادران روس سرمایه نامشــهود را شامل سرمایه انسانی، سرمایه سازمانی و سرمایه 
ارتباطاتی تعریف کرده‌اند )آقایی و دیگران، 1390: 29( و تلاش کرده‌اند این مقولات را 
در کنار هم ســاختاربندی کنند. در این ســاختاربندی »سرمایه انسانی« عناصر مختلف 
منابع انســانی از جمله نگرش، شایســتگی‌ها، تجربه‌ها و مهارت‌ها، دانش ضمنی و نوآور 
بودن و ... را شــامل می‌شود که بسیار نزدیک به مفهوم سرمایه فرهنگی است. »سرمایه 
سازمانی« در واقع شامل همه ذخایر غیرانسانی دانش در سازمان‌ها شامل پایگاه داده‌ها، 
دفترچه‌های راهنما، استراتژی‌ها و فرایندها، فرهنگ‌سازمانی، انتشارات و مالکیت فکری 
می‌شود که برای سازمان ایجاد ارزش می‌کنند. به طور خلاصه سرمایه سازمانی آن چیزی 
اســت که در یک ســازمان در پایان روز و بعد از اینکه افراد سازمان را ترک کردند باقی 
می‌ماند و شــامل دو جزء ســرمایه نوآوری و سرمایه ساختاری است. سرمایه سیاسی نیز 

معمولاً جزیی از سرمایه سازمانی و ساختاری محسوب می‌شود.

1.همچنین نک به:
Carlin, Bruce Ian, Bhagwan Chowdhry, and Mark J. Garmaise. “Investment in organization 
capital. Journal of Financial Intermediation (2011)
 Martín-de-Castro, Gregorio, et al. “Organizational capital as competitive advantage of the firm. 
Journal of Intellectual Capital 7.3 (2006): 324-33
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»سرمایه سیاسی«1: اشاره بــه دارایی‌های سیاسی و موقعیت یک سوژه در شکل‌دهی 
به روابط سیاســی موفق با افراد و نهادها و ارگان‌های سیاســی دارد. ســرمایة سیاسی با 
مشروعیت سیاسی در ارتباط است و به ‌نوعی وجه ملموس‌تر مشروعیت سیاسی و درواقع 

.)Geetha & et al ، 2010(پایة ذهنی ثبات سیاسی است
»سرمایه فکری«2: شامل تمامی منابع دانش‌محوری است که برای سازمان ارزش اضافی 
تولید می‌کنند ولی در صورت‌های مالی وارد نمی‌شــوند؛ به عبارت دیگر ســرمایه فکری 
عبارت اســت از داشــتن ایده، دانش، به کار گیری تجربه، تکنولوژی سازمانی، ارتباط با 
مشــتری و عرضه‌کننده و نیز توانایی‌های حرفه‌ای که یک مزیت رقابتی در بازار را از آنِ 
شرکت می‌کنند)آقایی و دیگران، 1390: 24-23(. ایده محوری که کلیت توسعه سازمان 
را تمهیــد می‌کند، تجربیات ضمنی قبلی مدیــران، دانش‌های فناورانه و ... را می‌توان از 

مهم‌ترین مؤلفه‌های سرمایه فکری سازمان‌ها در نظر گرفت.
»سرمایه فرهنگی«3: اشاره به »قدرت شناخت و قابلیت استفاده از کالاهای فرهنگی«، 
»پیش داشته‌های فکری و نظری«، »تجربیات عملی« و »مهارت‌های افراد« در حوزه روابط 
عمومی، سازمانی، اداری و اقتصادی دارد که در واقع منبعی از قدرت انباشته برای پیگیری 
بهتــر اهداف و ارزش‌های آنــان در ارتباطات اجتماعی فراهم می‌کند )صادقی و دیگران، 
۱۳۹۴: 198-۱۹7(. داده‌های گردآوری‌شــده این پژوهش با عاملیت‌های دبیرخانه ستاد 
نانو و اسناد مرتبط نشان می‌دهد که حفظ و نگهداشت سرمایه فرهنگی فردی و سازمانی 
و نیز تلاش برای ارتقای آن از مسیرهای گوناگون از دلایل عمده توفیق این سازمان است.

متأســفانه بحث جامعه‌شناســی ســازمانی در علوم اجتماعی حوزه‌ای نحیف بوده و 
ادبیات علمی بسیار کمی نیز در این ‌باره تولید شده است و موضوع سرمایه‌های نامشهود 
معمولاً در زیر مجموعه رشته مدیریت و مدیریت منابع انسانی طرح می‌شود. لذا به دلیل 
ضعف‌های نظری موجود در این رشته‌ها مفاهیم و مقولاتی که معمولاً در این پژوهش‌ها 
تولید می‌شوند هم‌عرض یکدیگر فهم می‌شوند که در ادامه به ذکر دو نمونه اکتفا می‌شود.  
برخی از پژوهشگران )Ariawan & et al،206(‌ علی‌رغم آن که تأثیر مفهوم سرمایه‌های 
نامشهود با عنوان سرمایه فکری با چهار سازه سرمایه انسانی، سرمایه ساختاری، سرمایه 

1. Political Capital
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معنوی و ســرمایه ارتباطی را بر عملکرد سازمان بســیار مفید دانسته‌اند، نتوانسته‌اند به 
این ارتباط وجهی نظری بخشــیده و به این مفاهیم و سازه‌ها وزن‌ دهی کنند یا تأثیرات 

متقابل و نحوه ترکیب آن‌ها را در نظر بگیرند.

نمودار ۲- الگوی ترکیب‌بندی سرمایه‌های نامشهود سازمانی 
)206،Ariawan & etc(

 الگوی برادران روس اگرچه ســرمایه ساختاری را درون سرمایه سازمانی دیده است 
و ســرمایه نوآوری را شامل ایده و سرمایه فکری سازمان و ذیل سرمایه سازمانی در نظر 

گرفته است )آقایی و دیگران، 1390: 29( ولی تفاوت زیادی با الگوی قبلی ندارد:

نمودار ۳- الگوی ترکیب سرمایه‌های نامشهود برادران روس

در میان پژوهش‌های داخلی نیز غیاثی ندوشــن و امین الرعایا )1394( در پژوهش 
خود بر روی کارکنان بانکی متوجه شــدند که سرمایه اجتماعی و سرمایه فکری مناسب 
به بهره‌وری منابع انسانی منجر می‌شود. حسنوی و رمضان )1390( با بررسی تجربی خود 
نشان داده‌اند که یادگیری سازمانی باعث افزایش سرمایه فکری در سازمان می‌شود. رستگار 
و همکاران )1398( نیز نشــان دادند که ســرمایة معنوی بر جو  اخلاقی تأثیر مستقیم و 
معنادار دارد و با بهبود جو اخلاقی حاکم بر ســازمان تاب‌آوری سازمانی افزایش می‌یابد. 
امیری و همکاران )1400( هم تلاش کردند الگویی از ســرمایه‌های معنوی ]نامشــهود[ 
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در سازمان‌های مردم نهاد شهر تهران را برسازند که در آن سرمایه‌های معنوی )‌با صبغه 
دینی و مذهبی(‌ این سازمان‌ها باعث افزایش بهره‌وری، پایداری سازمانی و رضایت شغلی 
شــده است. اشکال این الگوهای اخیر مانند بسیاری دیگر از تحقیقات در حوزه مدیریت 
سازمان این است که علاوه بر اینکه نگاهی تقلیل‌گرایانه به سرمایه‌های نامشهود سازمان 
دارد و مثلا همچون نمونه آخری ســرمایه معنوی را به جای ســرمایه نامشــهود در نظر 

می‌گیرند در نحوه ساختاربندی این سرمایه‌ها با یکدیگر توجیه نظری مناسبی ندارند.

۳- روش‌شناسی پژوهش
داده‌های این پژوهش از طریق مصاحبه‌های هدفمند نیمه ساختاریافته با متخصصان 
و مطلعــان کلیــدی )فلیــک، 1390: 183 و 172( و مطالعه اســناد مرتبط با موضوع 
گردآوری‌شــده‌اند. تعداد مصاحبه‌شــوندگان در ابتدا ۱۵ نفر از مدیران و کارشناســان 
بالادست فعلی و سابق دبیرخانه ستاد نانو در نظر گرفته‌شده بودند اما به علت انسجام و 
همگونی فکری و روایی که میان مصاحبه‌شوندگان وجود داشت بعد از ۱۰ جلسه مصاحبه1 
اشــباع نظری ایجاد شد. در کنار مصاحبه‌ها مطالعه اسنادی شامل اسناد سیاستی ستاد 
و گزارش‌های ســالانه و نیز مصاحبه‌ها و روایت‌های مکتوب منتشــر شده در نشریات و 
کتاب‌های مختلف یا آرشیو ستاد نانو از منابع این پژوهش بوده است.2 در تحلیل داده‌ها 

نیز از »تحلیل‌ مضمونی« استفاده‌شده است )تسلیمی و دیگران، 1390: 153(.

1.  از جمله سمت‌های مصاحبه‌شوندگان در زمان مصاحبه:
- معاون پژوهشی دفتر همکاری‌های فناوری ریاست جمهوری

- معاون پژوهشی پژوهشکده مطالعات فناوری و مدیر دبیرخانه ستاد نانو
- رئیس کارگروه صنعت و بازار ستاد نانو

- رئیس کارگروه ترویج و فرهنگ‌سازی ستاد نانو
- دبیر کارگروه سیاست‌گذاری و ارزیابی ستاد نانو

- کارشناس کارگروه سیاست‌گذاری و ارزیابی ستاد نانو
2. برخی از مهم‌ترین این روایت‌های مکتوب: سند ده‌ساله راهبرد آینده و سند تکمیلی. کتاب الف تا ی: تجربیات 
و خاطرات شفاهی دست‌اندرکاران تشکیل ستاد نانو و سیاست‌گذاری نانو در ایران )برای رعایت اختصار ‌در 
ارجاع به این کتاب در پاورقی‌ها به اختصار »کتاب الف تا ی اســتفاده می‌شــود ‌، کتاب نانو تافته: تجربیات و 
خاطرات شفاهی فعالان حوزه تجاری‌سازی و اقتصاد نانو، کتاب نانو کلسیم: خاطرات و دستاوردهای فعالان 
حوزه ترویج دانش‌آموزی، مصاحبه‌های پیشین با آقای مهندس سجادی و دکتر سلطانی. همچنین داده‌هایی در 
قالب‌های آماری یا گزارش فعالیت یا اســناد مرتبط با ستاد در سایت ستاد نانو، خبرنامه نانو از دیگر داده‌های 
از پیش موجود میدان این پژوهش بوده است؛ و البته داده‌های پراکنده‌ای در قالب مصاحبه‌های منتشر شده یا 

نشده برخی از دست‌اندرکاران ستاد
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۴- یافته‌های پژوهش
مقولات اصلی حاصل آمده از کدگذاری مصاحبه‌های نیمه ساخت‌یافته پیرامون علل 
موفقیت و رشــد پایدار نانو از نظر متخصصان و مطلعین دبیرخانه ســتاد نانو در جدول 
شماره۱ به همراه صورت‌بندی آن‌ها در قالب مفاهیم آشنا در حوزه علوم اجتماعی آمده 
اســت. البته برخی از مقولات را می‌توان در مفاهیم مختلفی جایابی کرد که در تشــریح 

آنها صرفاً به مفهوم اصلی اشاره شده است.
جدول ۱- مقولات و مفاهیم استخراج شده از مصاحبه‌ها

مفاهیم مرتبطمقولات

سرمایه فکری، سرمایه ساختاریایده پایا و پویا

سرمایه سیاسیمشروعیت سیاسی، دوری از سیاست زدگی

سرمایه سیاسی، سرمایه ساختاریساختار سازی پایدار، چالاکی سازمانی

شبکه ارتباطی پیشین، ترویج مشارکتی، شفافیت، مدیریت 
سرمایه اجتماعی برون‌سازمانیتعارض منافع، مسئولیت و تعهد اجتماعی

ارتباط اقناعی، عاطفی و کریمانه، نظم بوروکراتیک اما منعطف ، 
جذب هدفمند، پیوند نسلی در ستاد، نگاه تربیتی

سرمایه اجتماعی درون‌سازمانی،
 سرمایه ساختاری

پایایی مبتنی بر سند راهبردی، پویایی مبتنی بر ایده پیشرو، 
اعتقاد به کار، توجه به ابعاد انسانی در بروکراسی، چابکی 

سازمانی، توجه به کادر سازی سازمانی، انباشت تجربیات سازمانی
سرمایه ساختاری

سرمایه ساختاری، سرمایه فرهنگیانباشت تجربیات و تأملات سازمانی

سرمایه فرهنگیرصد دانش علمی روز ، تخصص در حوزه مدیریت فناوری

4-1- سرمایه فکری: ایده پایا و پویا
تداوم یک سازمان منوط به ساختاری است که در عین پویایی و خلاقیت در مواجهه 
با تحولات روز، پایایی خود را در بلندمدت نیز حفظ کند. با این ملاحظه به نظر می‌رسد 
مهم‌ترین عنصر ســرمایه فکری سازمان نانو »ایده مرکزی« آن بوده که هم پایایی و هم 
پویایی سیستم را عینیت می‌بخشیده است. این ایده با مؤلفه‌ها و شاخص‌های چهارگانه‌ای 
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که داشته توانسته به شکل »خود‌آیین«1 انرژی لازم برای تداوم )پایایی( و توسعه )‌پویایی( 
سازمان نانو را فراهم کند. این خودآیین بودن ایده مرکزی نانو ناظر به روابط »نظام‌واره«‌2 
پارســونزی اســت که مؤلفه‌های اصلی این ایده با یکدیگر برقرار می‌کنند3 که در ادامه 
درباره آن‌ها بحث می‌کنیم؛ اما سرگذشــت شکل‌گیری ایده اصلی سازمان روایت جالبی 

به شرح زیر دارد:  
»از اواخر دهه هفتاد )هم‌زمان با مطرح‌شدن نانو در ایران( »نسل دوم« ایده دانشگاه و 
پژوهش یعنی »دانشگاه و پژوهش معطوف به حقیقت«4 در ‌ایران در حال ساختار سازی‌های 
جدید بود. در واقع مســئولان وقت وزارت علوم که در حال طراحی ســاختارهای جدید 
پژوهشی همچون ساماندهی دانشگاه‌ها، نشریات علمی، رتبه‌های پژوهشی و شبیه آن بودند 
معتقد بودند : علم نباید به مفهومی فراتر از خود متعهد باشد« )نک به منصوری، 1392(. 
از نظر آن‌ها پژوهش »موتور درون‌زایی« بود که احتیاج نداشــت »کســی آن را هُل 
دهد« بلکه خودِ »ذات کنجکاو انســان‌ها« پیشــران علم است)‌همان(. این تلقی به نوعی 
»پژوهش برای پژوهــش« را دامن می‌زد. از همین رو وقتی برنامه‌ریزی برای نانو مطرح 
شــد ایده وزارت علوم این بود که »برای پیشــرفت نانو کافی اســت در حوزه تولید علم 
)تربیت دانشجو و ســاخت آزمایشگاه و انتشار پژوهش و...( در دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌ها 
ســرمایه‌گذاری کرد و ســرریز این فعالیت‌ها ناگزیر صنعت و بازار نانو را شــکل خواهد 
داد«.5 اما دفتر همکاری‌های علمی و صنعتی به واسطه موقعیت سیاسی فرا بخشی خود 
)‌وابستگی به نهاد ریاست جمهوری( و »ارتباط نزدیک« با مسائل و مشکلات حاکمیت در 
توســعه‌ صنعتی و نیز تجربیاتی که در ۱۵ سال بعد از تأسیسش به‌واسطه واردات صنایع 
و تکنولوژی‌های مورد نیاز کشــور‌ کســب کرده بود به ایده متفاوتی در توسعه صنعتی و 
علمی دست‌یافته بود که بیشتر به ایده‌های نسل سوم دانشگاه و پژوهش یعنی »پژوهش 

1. autonomous
2. Systematic
3. همان‌طور که پارسونز )جامعه‌شناس کارکردگرای آمریکایی( نشان داده است یک نظام‌واره )سیستم( متعادل 
اجتماعی برای پایدار بودن نیاز به حفظ کارکردهای خود در چهار ســطح اســت: ‌همسازی با محیط )کارکرد 
‌اقتصادی(، هدف‌گزینی )کارکرد ‌سیاســی(، حفظ نظم )ک‌ارکرد اجتماعی(، نگهداشت الگوی جمعی )کارکرد 
‌فرهنگی( )به‌عنوان‌مثال ‌نک به: متفكران بزرگ جامعه‌شناسی )1388( راب استونز، مهرداد میردامادی )مترجم(. 

نشر مرکز. ويراست ششم(.
4. درباره نسل‌های مختلف ایده دانشگاه نک به:‌)‌سفیدخوش، ۱۳۹۵(.

5. مصاحبه)2(
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معطوف به حل مسئله« و نسل چهارم یعنی »پژوهش معطوف به بازار«1 نزدیک بود که 
هنوز در ایران مطرح نشده بودند.

در واقع دفتر همکاری‌ها تا پیش از تشکیل ستاد نانو به یک »دانش ضمنی« اجمالی 
در توســعه فناوری‌ها در ایران رســیده بود چرا که مأموریت خود را حل مســائل دیگر 
بخش‌های اجرایی دولت تعریف کرده بود. این دفتر از زمان آغاز فعالیتش در ده 1360 و 
بعــد از آن، چندین پروژه انتقال و بومی ‌کردن  فناوری در حوزه‌های صنعتی و مدیریتی 
از جمله پروژه‌هایی در حوزه‏های فناوری زیستی، پیل سوختی، طراحی نظام ارائه مدرک 
ICDL و... را در سطح ملی دنبال کرده بود و از این جهت دفتر در سطح کلان با مسائل 

و مشــکلات کشــور در حوزه صنعت و فناوری آشنا شده بود و نگاه وسیع‏تری نسبت به 
نهادهایی مانند دانشــگاه که صرفاً قرار بود با پرورش نیروی انسانی و تولید پژوهش‌های 
علمی مسائل و مشکلات این حوزه را رفع کنند، داشت. در واقع دفتر همکاری‌ها به یک 
سازمان یادگیرنده تبدیل‌شده بود و این یادگیری سازمانی باعث شکل‌گیری یک سرمایه 
فکری مناسب )نک به: )حسنوي و دیگران، 1390: 28( شده بود و ایده دفتر همکاری‌ها 
را خیلی جلوتر از ایده وزارت علوم برده بود. آنان به این دریافت رسیده بودند که »تولید 
علم باید معطوف به تولید ثروت در کشــور باشــد و نه علم برای علم« و پژوهش برای 
پژوهش. آن‌ها به این باور رســیده بودند که برخلاف روندهای جاری سیاست‌گذاری علم 
در کشور »لوکوموتیو علم، بازار است نه آموزش! و علم باید در خدمت مردم و مسائلشان 
باشد. ستاد از همان اول با همین ذهنیت متولد شد که هدف نانو بازار و جامعه است«. 2

البته برخلاف نسل چهارم دانشگاه یعنی دانشگاه کارآفرین مؤسسان ستاد نانو در دفتر 
همکاری‌ها معتقد بودند که نانو علاوه بر تولید ثروت از طریق ایجاد اشتغال و ارزآوری باید 
»در خدمت حل مشــکلات کشور و مردم« نیز باشد و مردم »باید بتوانند ثمرات فناوری 

نانو را در زندگی روزمره خود لمس کنند«. 3

1. نک به: مقدمه کتاب ایده دانشگاه ‌)سفیدخوش، 1395(.
2. مصاحبه )۲(

3. مثلًا در ابتدای »ســند راهبرد آینده« درباره چشم‌انداز، مأموریت و اهداف نانو آمده است: ۱- دست‌یابی به 
سهم مناسبی از تجارت جهانی 2- ايجاد زمينه مناسب براي بهره‌مندی از مزاياي فناوري نانو در راستاي ارتقاي 

كيفيت زندگي مردم 3- نهادينه شدن توسعه پايدار و پوياي علوم، فناوري و صنعت نانو
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اما علاوه ‌بر مقوله‌های بالا گزاره دیگری که عمدتاً از زبان متصدیان ســتاد به عنوان 
آرمان و هدف ستاد شنیده شد مقوله »ایجاد عزت و اعتمادبه‌نفس ملی« از طریق توسعه 
نانو بود. آن‌ها معتقد بودند که بالاتر از تولید ثروت و حل مشکلات »ایجاد اعتمادبه‌نفس 
ملی و شخصیت بخشی به کشور و مسئولین و مردم« است.1 در واقع از منظر متصدیان 
نانو توســعه این فناوری یا دیگر فناوری‌ها در ایران و رســیدن به سر قافله کاروان علم و 
فناوری دنیا صرفاً از طریق راه‌های معمول و تجربه‌شــده دیگر کشورها صورت نمی‌گیرد، 
بلکه کشــور نیازمند یک »جهش« و »راه میان‌بر« در این حوزه اســت و تعریف کردن 
توسعه نانو ذیل ارزش‌های متعالی‌تر همچون »حس اعتمادبه‌نفس ملی« انرژی لازم برای 

چنین جهشی را فراهم می‌کند. 2
مدیــران عالی نانو همچنین با عنایت به تجربه »دفتر همکاری‌ها«، در صدد آزمودن 
توسعه نانو در »عرصه عینی و اجتماعی« و ارائه »الگوی بومی توسعه فناوری« به متولیان 
و سیاســت‌گذاران علم و فناوری بودند. از این منظر، لایه‌ای عمیق‌تر و نتایجی بنیادی‌تر 
از دســتاوردهای تکنیکی فناوری نانو و »افزایش بلوغ و توسعه‌یافتگی کشور« در کانون 

تمرکز و توجه قرار گرفت.3

4-2- سرمایه اجتماعی
دفتر همکاری‌ها که خاســتگاه ستاد بود در طی سال‌ها توانسته بود به واسط ارتباط 
فرا بخشی با دیگر بخش‌ها و کمک به حل مسائل آن‌ها سرمایه اجتماعی مناسبی کسب 
کند اما این ســرمایه برای شــکل‌دهی به یک حرکت ملی ناکافی بود و از همین رو ستاد 
نیازمند کســب سرمایه اجتماعی مضاعف مناسبی بود. از سوی دیگر همان‌طور که اشاره 
شد ساختار دبیرخانه‌ای امکانات خوب اجرایی و نیز انباشتی برای ستاد نانو فراهم می‌کرد 
اما به دلیل مشــارکت پایین اعضای شوراهای عالی کشور، ستاد با چالش کسب سرمایه 
اجتماعی مواجه بود از همین رو دبیرخانه تلاش می‌کرد با روش‌های مختلف این سرمایه 

اجتماعی را تقویت کند.

1. مصاحبه )۵(
2. کتاب الف تا ی ص. 126 

3. کتاب الف تا ی ص. 14
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4-2-1- مشارکت و اعتماد اجتماعی برون‌سازمانی
همانطورکه پیش از این اشاره شد شاخصه های اصلی سرمایه اجتماعی عبارتند از اعتماد 
اجتماعی و مشارکت اجتماعی. در ستاد نانو این سرمایه اجتماعی یک شبه ایجاد نشده بود. 

4-2-1-1- شبکه ارتباطی پیشینی

جایگاه سازمان مؤسس نقش عمده‌ای در پیشبرد اهداف یک ستاد یا شورا دارد. بخش 
عمده اعتماد اجتماعی مورد نیاز دبیرخانه ســتاد نانو نیز از دفتر همکاری‌ها به ستاد نانو 

انتقال‌یافته بود. یکی از مشارکت کنندگان در این‌باره می‌گوید: 
»مأموریت دفتر همکاری‏ها به عنوان متولی دبیرخانه ستاد قبلًا این بود که مسائل 
فناوری وزارتخانه‌ها و دستگاه‏های اجرایی را حل کند. البته در آخر، کار هم به اسم 
آن دستگاه اجرایی تمام می‌شد یعنی عملًا چیزی برای خودش نداشت و ناشناخته 

می‌ماند«.1

همچنین یکی از مهم‌ترین دارایی‌های دبیرخانه ســتاد نانو »شــبکه کارشناســی و 
مدیریتی« مرتبط با دفتر همکاری‌ها در وزارت خانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی مختلف بود 
که به‌واسطه همکاری‌های بالا ‌ایجادشده بود. دفتر همکاری‌ها در هنگام تنظیم سند ده‌ساله 
ملی نانو )که ساختار و برنامه‌های اصلی ستاد را تعیین می‌کرد و قرار بود در هیئت‌وزیران 
تصویب شود( از همین فرصت استفاده کرد و کارشناسان و صاحب‌نظران حوزه‌های مختلف 
مرتبط با خود را از دستگاه‌های مختلف، برای تشکیل کارگروه‌های تنظیم سند، فراخواند 
و از این رو بود که توانست برنامه اولیه جامع‌تری پیرامون برنامه توسعه نانو را نسبت به 
برنامه اولیه وزارت علوم )که یک »برنامه بخشــی« را پیشــنهاد داده بود( تدوین کند که 
مورد توجه مقامات عالی و ارگان‌های درگیر نانو قرار گرفت. مضاف بر اینکه این شــبکه 
ارتباطی از مهم‌ترین دلایل توفیق دفتر همکاری‌ها در شــکل‌دهی به ســتاد نانو و تعیین 
دبیرخانه به‌عنوان مرجعیت ستاد نانو )در رقابت با ایده و برنامه پیشنهادی وزارت علوم( 
بود.2 البته دبیرخانه بعد از انتزاع از دفتر همکاری‌ها و اســتقلال ســاختاری هم در حفظ 
آن اعتماد اجتماعی و کسب اعتماد ذی‌نفعان و بازیگران جدید نیز موفق عمل کرده بود.3

1. مصاحبه )۵(
2. کتاب الف تا ی ص. 132
3. کتاب الف تا ی ص. 48
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4-2-1-2- ترویج مشارکتی

در ادبیات ترویج علم سه مدل ترویجی شناسایی‌شده است: مدل »غالب1 )‌نقصانی( یا 
اشاعه‌گرایانه«، مدل »گفتگویی« و مدل »مشارکتی« )نک به: Trench، 2008(. در مدل 
غالب، ترویج علم از سطح تخصصی تا سطح عمومی ‌به صورت یک‌طرفه صورت می‌گیرد و 
ابزار آن آموزش است. مدل »گفتگویی« به نقش مخاطبان در گفتگو با دانشمندان در فضای 
عمومی‌ترِ جامعه برای جهت‌دهی به مسیر علم و فناوری ارجاع می‌دهد. مدل »مشارکتی« 
نیز به تســهیل مشــارکت مخاطبان عمومی در جهت‌گیری علم و فناوری اشاره دارد.2 با 
مطالعه روند ارتباطی ستاد نانو با اقشار مختلف، به نظر می‌رسد راهبرد کلی به کار گرفته 
‌شده از سوی ستاد به عنوان واسطه‌ای میان علم با جامعه و بازار، بیشتر به مدل مشارکتی 
نزدیک است. البته اگرچه ابزارهای استفاده در ستاد شامل خبرنامه، سمینارهای عمومی‌ 
و برنامه‌های آموزشــی، مســابقات و تجهیزات آزمایشگاهیِ دانش‌آموزی و نمایشگاه‌های 
عمومی و غیره، بیشــتر یادآور مدل اول ـ نقصانی ـ هم هست. بنا به گزارش‌های منتشر 
شده بخش ترویج ستاد تاکنون توانسته بیش از یک میلیون دانش‌آموز را با نانو آشنا کند 
و نیز 500 گروه دانشجویی را برای برگزاری این سمینارها ساماندهی و حمایت کند که 
در طول زمان خود ســرمایه اجتماعی عظیمی برای ستاد به ارمغان آورده است )توسعه 

فناوری مهرویژن،1400: 37-65(.
همچنین در ادبیات »ترویج علم«، دو مسیر کلی شامل مدل »پیوسته« و مدل »میانبر« 
برای ترویج شناســایی شده است )نک به: Bucchi،1996 ( 3. مدل پیوستاری، بحث‌های 
تخصصی علمی را پله ‌پله ســاده کرده و در نهایت به درون جامعه هدایت می‌کند؛ ولی 
مدل میانبر از فضای عمومی جامعه برای هم‌گراکردن دانشــمندان حوزه‌های مختلف و 
نیز تأثیر در حوزه سیاســت بهره می‌گیرد. با توجه به شواهد موجود، به نظر می‌رسد که 
ســتاد نانو دومین راهبرد یعنی راهبرد میانبر را برای ترویج نانو فناوری برگزیده اســت. 

یکی از مدیران ارشد ستاد در این باره می‌گوید:

1. dominant
2.  نک. به: مقدمه‌ای بر مطالعات علم و فناّوری؛ سیسموندو، سرجیو )1392(؛ انتشارات سروش؛ تهران

3. این کتاب در سال 1396 توسط نشر آگه با عنوان علم در جامعه« نیز ترجمه و منتشر شده است.
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»من برای بحث‌های ترویجی، یک شکلی کشیده بودم و گفته بودم »پایین به بالا« 
و »بالا به پایین«؛ پایین به بالا به این‌ ترتیب بود که ما باید یکسری برنامه‌های 
ترویجی برای دانشگاه‌ها می‌گذاشتیم؛ بعد برای دانشجوها مسابقه ترتیب می‌دادیم 
و در تلویزیون هم چند تا برنامه مثل مصاحبه و... می‌گذاشتیم. این فعالیت‌ها برای 
این بود که ]با مطالبه عمومی[، متخصصین کشور به این نتیجه برسند یا دولت را 
به این نتیجه برسانند که باید به صورت جدی روی این قضیه کار کنیم. از بالا به 
پایین هم به این شکل بود که گفته بودیم باید روی وزارتخانه‌ها کار کنیم. با تک‌تک 
وزارتخانه‌ها جلساتی بگذاریم و در هر وزارتخانه، فردی مسئول پیگیری نانو باشد«.1

4-2-1-3- شفافیت

»شفافیت« در عملکرد از طریق انتشار منظم و مبسوط گزارش‌های سالانه در حوزه‌های 
مختلف علمی، اقتصادی و ترویجی نیز از دیگر مکانیسم‌های اعتماد ساز نانو بوده است )نک به: 
تارنمای ستاد ویژه نانو( . از دیگر عوامل حفظ اعتبار و ‌ایجاد اعتماد نسبت به دبیرخانه حفظ 
صداقت2 با مخاطبان و ذینفعان در سطوح مختلف ترویجی یا صنعتی و علمی ‌بوده است.3

4-2-1-4- مدیریت تعارض منافع

یکی از مســائلی که باعث شــده دبیرخانه ســتاد نانو بتواند از اعتماد ‌ایجاد شــده 
مراقبت کند، »دوری از سیاســت‌بازی‌ها«‌ی معمول4 و مهم‌تر از آن »دوری از شبهه‌های 

منفعت‌طلبانه شخصی5، صنفی و سازمانی« بوده است:
حوزه  در  خودش  که  شد  محول  دستگاهی  به  سياست‌گذاري  بار،  اولين  »براي 
مأموریتش منافعي نداشت، بدین معنی که نه سفارش‌دهنده فناوری نانو بود و نه 
عرضه‌کننده آن، نه انباری برای تجهیزات و محصولات داشت و نه آزمایشگاهی برای 
تحقیقات که سهمی ‌از بودجه را برای خودش بخواهد. بدین ترتیب، دستگاه‌های 
ذی‌نفع می‌توانستند به این ساختار که رقیب هیچ‌یک از ذی‌نفعان نبود، اعتماد کنند 

و به همکاری با آن امیدوار باشند...«.6

1. مصاحبه )۲(
2. مصاحبه )۲(

3. کتاب الف تا ی ص. 131
4. مصاحبه )۴(
5. مصاحبه )۴(

6.  کتاب الف تا ی صص. 95-94
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همچنین یکی از عوامل مانع بروز تعارض منافع صنفی این بود که مدیران ستاد نانو، نه 
در عرصه‌های تخصصی نانو )مثل فیزیک و شیمی و...( بلکه در حوزه »مدیریت تکنولوژی« 
صاحب تخصص بودند و همین مســئله مانع می‌شد که منافع صنفی یک‌رشته تخصصی 
خاص مانند فیزیک یا مواد بتواند سیاست‌گذاری در نانو را به سمت خاصی هدایت کند.

4-2-1-5- مسئولیت اجتماعی

یکــی دیگر از عوامــل اصلی ایجاد اعتماد اجتماعی نانو توجه به مقوله »مســئولیت 
اجتماعی« نانو بوده است که در سند ده‌ساله نانو )افزایش کیفیت زندگی( نیز مورد اشاره 
قرار گرفته است. رشد نانو داروها در حوزه درمان سرطان و نیترات‌زدایی و آرسنیک‌زدایی 
از آب در سال‌های اخیر که بحران آب مطرح بوده است از نمونه‌های مسئولیت اجتماعی 
ســتاد نانو بوده است. ستاد نانو اقدامات پیرامون این مسئولیت اجتماعی را ذیل شاخص 
»تأثیر اجتماعی«1 در گزارش‌های جداگانه‌ای منتشر می‌کند که عمدتاً شامل دستاوردهای 
نانویی در افزایش کیفیت زندگی مانند حوزه دارو و ســامت، آب و محیط‌زیســت و...2 
است. همچنین از راهبردهای مسئولیت اجتماعی ستاد نانو توجه به مسئله ‌ایمنی زیستی 

بوده است:
 »حتی جاهایی توجه به مقوله‌ ایمنی )safety( باعث شد که نانو یک جاهایی 

رشد نکند و ما متوجه هستیم که این به نفع محیط‌زیست و جامعه هم هست«3.

4-2-2- مشارکت، اعتماد اجتماعی درون‌سازمانی
بعُــدی دیگر از این ســرمایه اجتماعی به روابط و ارتباطات و مشــارکت‌های درونی 
ســازمان باز می‌گردد. یکی از ویژگی‌های منحصربه‌فرد ســتاد نانو انســجام سازمانی و 
همگرایی بالای عاملیت‌های انسانی در آن بوده است. این همگرایی هم در نظر و هم در 

عمل اتفاق افتاده است.

1.  مصاحبه )۳(
2.  مصاحبه )۲(
3. مصاحبه )۲(
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4-2-2-1- رابطه اقناعی و عاطفی

یکی از راهبردهای ارتباطی و ترویجی تلاش برای »اقناع مخاطب«1 درونی و بیرونی 
ستاد به ‌دور از رفتارهای نمایشی یا تبلیغاتی بوده و برقراری »ارتباط عاطفی«2 با مخاطبان 
و ذینفعان ســتاد یکی از راهبردهای اصلی بوده اســت. همچنین ارتباط مبتنی بر توجه 
به کرامت نفس مخاطب3 و دور شــدن از نگاه یک‌سویه بالا به پایین به مخاطب و تلاش 
برای رشــد دادن مخاطب و نه صرفاً انتقال داده‌ها از تکنیک‌های همگرایانه در ســازمان 

ستاد نانو بوده است:
»جلسات ستاد که برگزار می‌شود کارشناسان می‌توانند در اتاق کنار سالن کنفرانس 

را به‌صورت زنده جلسه را دنبال کنند و مباحث را ببینند«.4

از روش‌های دیگر انتقال فرهنگی بینا نســلی در ســتاد نانو برای ایجاد حس تفاهم 
مشترک و همدلی مشارکت آمیز، بازخوانی و گفتگوی مداوم مدیران ارشد با کارشناسان 
پیرامــون اهداف، تاریخچه و تعهدات ســازمان به‌صورت مداوم بوده اســت. در واقع این 
بازخوانی‌ها که به مناسبت‌های تقویمی مختلف صورت می‌گیرد به »آیین تربیتی« ستاد 

تبدیل‌شده است.5

 4-2-2-2- جذب هدفمند و همساز

نکته قابل توجه این است که برای ایجاد همگرایی و همکاری و مشارکت‌های سازمانی 
به مقوله جذب و تربیت نیروی انسانی جدید بسیار توجه شده است به طوری که جذب 
افراد جدید به‌عنوان کارشــناس، مدیر یا همکار به صورتی بوده که انســجام ســازمانی 
حفظ شــود و حضور افراد به ایجاد اصطکاک با مدیریت ســازمان و نیز دیگر اعضا منجر 
نشــود. برای تحقق این راهبرد یکی از این تدابیر در ســتاد نانو جذب دانشجویان فعال 
و دغدغه‌مند همکار با ســتاد در حوزه ترویج بوده که آشــنایی قبلی با جهت‌گیری‌ها و 
ارزش‌های سازمانی ستاد داشته‌اند6 البته صرفاً مهارت‌های علمی و فنی افراد مورد توجه 

1. مصاحبه )۲(
2.  مصاحبه )۵(
3. مصاحبه )۵(
4. مصاحبه )۵(
5.  مصاحبه )۳(
6.  مصاحبه )۴(
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نبوده بلکه »مهارت‌های سازمانی و ارتباطی«1 و روحیات شخصی ازجمله »علاقه به کار«2 
نیز به‌صورت ویژه موردتوجه قرارگرفته است. حتی دست‌اندرکاران ستاد برای فهم کیفی 
این شاخص‌ها در افراد جذب‌شده این شاخص‌ها را در پرتو »طرح و برنامه کلی زندگی«3 

نیروهای جذب شده جستجو می‌کرده‌اند.

4-2-2-3-پیوندهای بین نسلی

اگرچه ستاد نانو برجذب نیروهای سازمانی حساسیت‌های ویژه‌ای به خرج داده اما مهم‌تر از 
آن به فرآیند تربیتی نیروهای سازمان به‌نحوی‌که سازمان همگرایی خود را در جذب‌های جدید 
بازیابد توجه داشته‌اند. ارتباط میان نسلی و انتقال تجربیات و دیدگاه‌های نسل اول به نسل دوم 
ستاد با روش‌های گوناگون از جمله مشارکت دادن مستقیمشان در تنظیم اسناد سازمانی4 و یا 
»شرکت دادنشان در جلسات مهم و تصمیم‌گیری‌های بالادستی ستاد« از مهم‌ترین فعالیت‌های 
تربیتی در ستاد نانو بوده است. این توجه باعث شده است که تعداد »نیروهای جوان آماده قبول 
مسئولیت مدیریت« در ستاد قابل توجه باشد.5 حجم بالای ارتباط میان مدیران و کارشناسان 
جوان این تلقی را ایجاد کرده که این نیروها مفاهیم و اصول مدیریت دانش و تکنولوژی و... و نیز 
مدیریت و رفتار سازمانی را با روایت مدیران ستاد فراگرفته‌اند نه از آموزش‌های دانشگاهی‌شان.6

4-2-2-4- نگاه تربیتی به عاملیت‌ها

مهم‌ترین ابزار تربیتی غیرمستقیم در ستاد هماهنگی قول و فعل مدیران و الگو بودن 
اخلاقی و فکری مدیران بوده اســت. به جای منفعت‌طلبی‌های شــخصی و صنفی، نفع 

سازمانی و خیر عمومی در فعل و قول مسئولان سازمان متجلی بوده است:
 در این ستاد، کسی نمی‌خواست خودش یک‌تنه قهرمان و همه‌کاره باشد. می‌خواستند 
مهره‌ای از یک سیستم توسعه‌دهنده باشند. ستاد نانو با مشارکت وزارتخانه‌هایی که 
ذینفعان عمده فناوری نانو بودند، تشکیل شد، اما اعضای ستاد در پی تحقق منافع 

ملی بودند، نه منافع سازمانی«.7

1.  مصاحبه )۵(
2.  مصاحبه )۵(
3.  مصاحبه )۵(
4.  مصاحبه )۵(
5.  مصاحبه )۱(
6.  مصاحبه )۵(

7. کتاب الف تا ی ص. 123
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4-3- سرمایه سازمانی
همانطور که اشاره شد سرمایه سازمانی ناظر به زیرساخت‌ها و رویه‌های اداره، استفاده 
از منابع و ظرفیت‌های مســتمر و خلاقانه‌ای اســت که امکان تولید خروجی مطلوب را 

فراهم می‌کنند.

4-3-1- ساختار سازی پایدار
دفتر همکاری‌های فناوری ریاست جمهوری به‌عنوان متولی و مؤسس اولیه دبیرخانه 
ســتاد نانو، ذیل نهاد ریاست جمهوری بود و از همین جهت سرمایه سیاسی بالایی را در 
ارتباط‌گیری دفتر همکاری‌ها با دیگر سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی یا بنگاه‌های غیردولتی 
داشت. قبل از طرح مسئله نانو در سال 79 دفتر همکاری‌ها فعالیت‌ها و ارتباطات خوبی با 
دیگر سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی و حاکمیتی برقرار کرده بود و رئیس‌جمهور وقت نیز 
با توجه بــه اعتمادی که به دفتر همکاری‌ها پیداکرده بود برنامه و ایده دفتر همکاری‌ها 
را )به نسبت برنامه وزارت علوم وقت در توسعه نانو( پذیرفت و آن را مأمور تشکیل ستاد 
نانــو کرد. البته دفتر همکاری‌ها که پیش از ایــن تجربه راهبری برخی فناوری‌ها )مانند 
بایوفناوری، فناوری اداری ICDL، پیل سوختی و...( داشت این بار از ابتدا تلاش کرد که 
‌شأنی »فرابخشی« نسبت به وزارتخانه‌های دولتی1 یعنی زیر نظر خود رئیس‌جمهور برای 
ستاد نانو فراهم کند و خود را از چاه ویل رقابت‌های بخشی درون دولتی دور نگه دارد تا 

اصطکاک‌های سیاسی انرژی لازم برای پیشبرد این فناوری را هرز ندهد.

4-3-2- مشروعیت سیاسی
 از این رو مســئولان دفتر همکاری‌ها برای تشــکیل ســتاد نانو در »بالاترین سطح 
سیاسی« ممکن با حضور معاون اول رئیس‌جمهور و برخی دیگر از وزرا و نمایندگان سایر 
دستگاه‌های مرتبط تلاش کردند و توانستند برای تثبیت سیاسی آن از هیئت دولت برای 
تشکیل »ستاد ویژه توسعه فناوری نانو« مصوبه‌ای بگیرند. چنین فعالیت‌هایی معمولاً در 
قالب تشکیل یک »شورای عالی« پیگیری می‌شود اما اینکه در مورد نانو ساختار ستادی 

به جای شورای عالی تصویب شد روایت جالبی دارد:
در مورد کلمه شورای عالی هم بحث شد. رفتیم بررسی کردیم که چند تا شورای عالی 
داریم. برای ســاختار فکر کردیم که ساختارهایی مثل شوراهای عالی در کشور ‌ایراداتی 
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دارند و ســاختار خوبی برای اجرا نیستند بلکه صرفاً ساختار خوبی برای تصمیم‌گیری‌اند 
چون جنبة اجرای شــورا ضعیف‌تر است و در کل ســاختارهای ضعیفی هستند؛ شوراها 
بیشتر برای رأی‌گیری و ساخت‌وساز و تقسیم منافع و... هستند و یک ساختار کارشناسانه 
محسوب نمی‌شوند بلکه یک تصمیم‌گیری گروهی است که فقط دعواها را خاتمه می‌دهد 
ولی تکالیف و مأموریت‌ها را به‌طورجدی نمی‌توانند دنبال کنند. پیشنهاد کردیم به‌جای 
شورا اسم آن را ستاد »بگذاریم. در آن موقع هیچ ستادی )با این ماهیت در کشور( وجود 
نداشت؛«1. یک احساسی در همه ما وجود داشت که شوراهای عالی ‌ساختار بدنام و ناموفقی 
در ســاختار سیاسی کشورند. قرار شد که از کلمه شــورا و شورای عالی استفاده نکنیم؛ 
اما دیدیم تنها شــورایی که به نظر می‌آید جایگاه خوبی دارد و موفق اســت شورای عالی 
انقلاب فرهنگی اســت. دیدیم شورا یک دبیرخانه‌ای دارد و برخلاف شوراهای عالی، ذیل 
هیچ وزارتخانه‌ای فعالیت ندارد و مســتقل است. دبیر شورا مستقیم با رئیس‌جمهور کار 
می‌کند و زیرمجموعه هیچ وزارتخانه‌ای نیست. از همین جهت گفتیم اسمش شورا نباشد 
اما ساختارش شبیه شورایعالی انقلاب فرهنگی باشد...کلمة ستاد برای کارهای هماهنگی 
بین بخشی استفاده می‌شد. درنهایت ما نقاط ضعف و قوت دو کلمه ستاد و شورای عالی 
را بررســی کردیم و درنهایت رســیدیم به ستاد. گفتیم که ستاد اسم بهتری است. تأکید 
شد که کلمه »ویژه« هم داشته باشد، به خاطر اینکه اختیارات خاصی باید داشته باشد2...

4-3-3- دوری از سیاست‌زدگی
مسئولان دفتر همکاری‌ها در کنار این طراحی‌ها تمهیدی فراهم کردند که گرفتاری‌ها 
و اقتضائات مرســوم ساختارهای سیاسی ســطح بالا، مانع از تحرک و چابکی فعالیت‌ها 
نگردد. ازاین‌رو تلاش کردند »دبیرخانه« ســتاد را که خود متولی آن شــده بودند را به 
عنصری اساســی و »فعال«3 در ســتاد نانو تبدیل کنند. این تمهید از این جهت بود که 
در ســاختارهای شورایی اگرچه ســرمایه اجتماعی دبیر شورا به خاطر مشارکت افراد در 
انتخاب دبیر بالاست اما به خاطر تغییر و تحولات سریع سیاسی اعضا و نمایندگان حاضر 
در ساختارهای شورایی بحث‌ها و تجربیات انباشت نمی‌شوند و نیز از این جهت که میان 
سیاســت‌گذاری و اجرا تضادهایی ‌ایجاد گردد )اسدی فرد و دیگران، 1390: 73-74( از 
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همین رو ســاختار دبیرخانه‌ای با عاملیت دفتر همکاری‌ها پیگیری شد. در واقع تصمیم 
هوشــمندی که در ساختارسازی گرفته‌شــده بود این بود که ساختار اداری و سیاسی و 
اقتصادی ســتاد نانو مســتقل از تغییرات و آمد و شد دولت‌ها شود تا بتواند پایدار بماند. 
به همین خاطر بود که در دولت نهم که بســیاری از شوراهای عالی توسط رئیس‌جمهور 

وقت منحل شد، ستاد ویژه فناوری نانو از این تغییر و تحولات مصون ماند.

4-3-4- پایایی مبتنی بر سند راهبردی
ســند راهبردی 10 ســاله نانو با عنوان »راهبرد آینده« مهم‌ترین برنامه و سند ستاد 
از ابتدا بوده اســت که در ســال 1384 در هیئت دولت مورد تصویب قرار گرفت. بعد از 
دوره 10 ســاله اول ستاد این ســند تاکنون متناسب با اقتضائات و تجربیات ستاد دو بار 
به‌روزرســانی شده است. این اسناد را می‌توان مهم‌ترین مؤلفه سرمایه سازمانی ستاد در 
پیگیری اهدافش دانست. تلاش برای مکتوب کردن تجربیات ستاد در حوزه‌های مختلف 
پژوهشــی، اقتصادی و تجاری‌سازی، ترویجی و نیز توسعه از طریق نهادسازی‌های جدید 
از جمله ایجاد شــبکه آزمایشگاه‌های نانو و یا کریدور نانو یا دوره‌های توانمندسازی توانا 

را می‌توان از دیگر مؤلفه‌های سرمایه سازمانی ستاد نانو دانست.

4-3-5- پویایی مبتنی بر ایده پیشرو
ایده اساســی هر ســازمان مهم‌ترین دارایی فکری آن سازمان است که در ستاد نانو 
این ایده به وضوح در اسناد آن مورد اشاره قرار گرفته و مورد تفاهم عاملیت‌های سازمان 
بوده که در بخش ســرمایه فکری نیز به آن اشــاره شد. در واقع این ایده به علت توجه به 
پویایی‌های زندگی روزمره در قالب مفهوم »کیفیت زندگی« بروز خلاقیت در توسعه نانو 

را تسهیل می‌کرد.

4-3-5-1- اعتقاد به کار

یکی از مهم‌ترین سرمایه‌های سازمانی ارزش‌ها، باورها و معناداری معنوی سازمان در 
میان ذی‌نفعان آن است که معمولاً با عنوان »سرمایه معنوی« نیز شناخته می‌شوند)‌امیری 
و همکاران، ۱۴۰۰(. در میان مسئولان دبیرخانه ستاد نانو اعتقاد به کار و »باور درونی«1 
که باعث »تمرکز بر روی کار« و »نظم«2 شــده را می‌توان از شاخصه‌های مثبت سرمایه 
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معنوی برشمرد. این باور درونی به کار باعث ‌ایجاد غیرت، حمیت و علقه نسبت به کارشده 
بود چرا که افراد غالباً کار را از آن خود می‌دانند:

 درواقع ما ]برخلاف مؤسسات که سندهای توسعه‌ای‌شان را مؤسسات تخصصی 
بیرونی می‌نویسند[ سند توسعه را خودمان نوشتیم. همه درگیر نوشتن بودند و 
همان افرادی که در نوشتن مشارکت داشتند و با اعتقاد آن را نوشتند با اعتقاد هم 

اجرا می‌کردند«.1

یکــی از دلایل این باور عمیق پیوند خــوردن کار با ارزش‌های دینی و مذهبی افراد 
اســت که »برگزاری جلسات توســل به اهل بیت« در ستاد از نشانه‌های آن است.2 فراتر 
از آن مسئولان ستاد تلاش کرده‌اند »کار در سازمان« را به نوعی در طرح و معنای کلی 

زندگی کارکنان جایابی کنند. یکی از مصاحبه‌شوندگان در این باره می‌گوید:
بعد از یک سال که در ستاد کار می‌کردیم، یک مصاحبه داشتیم که خارج از فضای 
گزینش بود. ما قبلًا مصاحبه گزینش رفته بودیم، ولی این گویا بیشتر برای شناخت 
دیدگاه‌ها بود؛ یعنی سؤالاتی که از ما طرح می‌شد بیشتر از جنس این بود که 
مثلًا هدفت از زندگی چیست و می‌خواهی چه‌کار کنی! یعنی نگاه به این بود که 

چشم‌اندازهایی که هر فرد جلوی چشمش هست ارزیابی شود.3

4-3-6- توجه به ابعاد انسانی در بوروکراسی
اگرچه نظم بوروکراتیک نیاز هر ســازمان مدرن بــرای تحقق مأموریت‌ها و اهدافش 
است و قانون و روابط غیرشخصی، تخصص گرایی و تقسیم‌کار، سلسله‌مراتب و آرشیو و... 
از شــاخصه‌های اصلی بروکراسی مدرن هســتند )رابینز، 1379: 34-51( و ستاد نانو به 
‌عنوان یک ســازمان خالی از این شاخصه‌ها و ویژگی‌ها نبوده اما این بروکراسی که برای 
تحقق اهداف ســازمان مفید و مؤثر است می‌تواند با انسان زدایی از روابط کار و سازمان 
خود مانع تحقق اهداف سازمان باشد. یکی از ویژگی‌های ستاد نانو این بوده که به‌واسطه‌ 
ایجاد اعتماد میان عاملیت‌های بالادســت و فرودســت در عین رعایت شاخص‌های یک 
ســازمان بوروکراتیک به بعد انسانی عاملیت‌های سازمانی نیز توجه شده است. به عنوان 
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مثال ایجاد »ارتباط نزدیک میان مدیران و کارشناسان در فضای کاری«، افزایش »روابط 
غیررســمی« و »اختیارات بالای کارشناسان در تصمیم‌گیری«1 از شاخصه‌های منعطف 

کردن روابط بوروکراتیک در ستاد نانو بوده است.

4-3-7- چابکی سازمان
درنهایت اینکه این »نظم در عین انعطاف« هنگامی ظهور می‌یابد که سازمان چابک 
باشــد. هرچقدر سازمان چابک‌تر باشد امکان تعارض منافع در داخل سازمان کمتر و در 
نتیجه اعتماد بیشــتر خواهد شد و عاملیت‌ها کمتر از ابزار و روش‌های بوروکراتیک برای 
ارتباط استفاده می‌کنند. ستاد نانو تلاش کرده تا جای ممکن از فعالیت مستقیم اجرایی 

بپرهیزد2 و نقشی ستادی خود را در قالبی چابک‌ ایفا کند.

4-3-8- توجه به کادرسازی سازمانی
مهم‌ترین اصل در مدیریت نیروی انسانی ستاد نانو این بود که این نیروها نه صرفاً برای 
توسعه مادی نانو بلکه برای اهداف متعالی‌تر دینی و انقلابی و تمدنی جذب و تربیت شوند.3

4-3-9- انباشت تجربیات سازمانی
یکی از اندوخته‌های فکری و ساختاری مهم هر سازمان که تداوم و نیز خلاقیت را در 
آن سازمان را تسهیل می‌کند انباشت تجربیات افراد و مسیرهای طی شده سازمانی است. 
دبیرخانه ســتاد نانو از این جهت یکی از غنی‌ترین ســازمان‌های جمهوری اسلامی ‌است 
چرا که با تلاش برای مکتوب کردن و ثبت کردن روایت دست‌اندرکاران خود از تجربیات 
تاریخی فعالان نانو در بخش‌های مختلف ســتادی، صنعتی و ترویجی نوعی هویت‌سازی 
ســازمانی را نیز پی گرفته است. در واقع مؤسسان ستاد نانو از ابتدا به این صرافت افتاده 
بودنــد کــه »دانش ضمنی« که در طی تلاش برای سیاســت‌گذاری و هدایت این پروژه 
ملی به دســت آورده‌اند را به‌وســیله »روایت کردن« و »مکتوب کردن« به یک »دانش 
صریح« تبدیل کنند. از همین رو علاوه بر انتشــار مصاحبه‌ها و نیز انتشار مقالات علمی 
پیرامون تجربیات علمی و سازمانی ستاد نانو در نشریات مختلف علمی و ترویجی، تاکنون 
چندین کتاب در حوزه‌های تجربیات تشکیل ستاد نانو )نک به: زاهدی و دیگران،1395( 
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یا بخش‌های مختلف آن همچون آموزش )مانند نان و تکنولوژی( و تجاری‌سازی )نک به: 
حسینی و دیگران،1395( با حمایت دبیرخانه ستاد منتشر شده است.

4-4 - سرمایه فرهنگی
همانطور که اشاره شد سرمایه فرهنگی به »قدرت شناخت و قابلیت استفاده از کالاهای 
فرهنگی«، »پیش داشــته‌های فکری و نظری«، »تجربیات عملی« و »مهارت‌های افراد« 

در سازمان اشاره دارد. 

4-4-1- آشنایی و پیگیری دانش روز
از مهم‌ترین شــاخصه‌های سرمایه فرهنگی ستاد نانو این بود که آن‌ها خود را با رصد 
و دنبال کردن مرزهای دانش به روز نگه می‌داشــتند. در جریان تنظیم سند ده‌ساله نانو 
در دفتر همکاری‌ها گروه‌های مختلفی شــکل گرفتند که یک گروه هم »گروه مطالعات 
نظــری« بودنــد که مباحث علمی روز هم در حوزه »پیشــرفت‌های نانو« و هم در بحث 

»مدیریت تکنولوژی« را در منابع داخلی و خارجی رصد و بحث می‌کردند.1

4-4-2- دانش ضمنی و صریح مدیریت فناوری
همان‌طور که اشــاره شــد البته این صرفاً اطلاعات علمی روز در حوزه نانو نبود که 
توانست به آنها توجه به فرآیندهای کلان اجتماعی در حوزه یک فناوری را گوشزد کند. 
آنها دانشــی فراتر از مباحث تخصصی نانو داشــتند و برای اولین بــار بود که مأموریت 
توســعه فناوری به کسانی سپرده شد که متخصص آن حوزه خاص از فناوری نبودند، اما 
مدیریت فناوری را درک می‌کردند و در زمینه انتقال و توسعه آن تجربه داشتند2 و بیشتر 
متخصص »مدیریت تکنولوژی« بودند3 و این دانش علاوه بر اینکه تنگ‌نظری یا سوگیری 
نگاه تخصصی یک‌رشته خاص فنی مثل مواد یا فیزیک یا شیمی را به نوع توسعه نانو را 
مانع می‌شد، همچنین نوعی »نگاه از بالا و کل‌گرایانه« به مباحث فنی و توسعه‌ای نانو را 
فراهم می‌کرد و هم همان‌طور که قبلًا اشاره شد از تعارض منافع صنفی رشته‌های خاص 

در توسعه نانو جلوگیری می‌کرد.

1. کتاب الف تا ی ص. 64
2. کتاب الف تا ی صص. 81-80

3. مصاحبه )۵(
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نتیجه‌گیری
در زمینه تحلیل توسعه‌ سازمان‌ها معمولاً به ساختار و امکانات و سرمایه‌های نامشهود 
ســازمان‌ها کمتر توجه می‌شود و موفقیت و شکست سازمان‌ها غالباً به قابلیت‌های فردی 
مدیر آن تقلیل می‌یابد یا به منابع مادی در اختیار آن محدود می‌شود. البته پژوهش‌ درباره 
سرمایه‌های نامشهود سازمانی و تأثیرات آن‌ها بر عملکرد سازمان در سال‌های اخیر بسیار 
توسعه‌یافته‌اند. با تحلیل روایت‌های دست‌اندرکاران سازمانی دبیرخانه ستاد ویژه توسعه نانو 
از شکل‌گیری و توسعه سازمان نانو، دریافتیم که »سرمایه‌های نامشهود« ستاد از مهم‌ترین 
عوامل توفیق این ســازمان بوده‌اند. فرهنگ‌سازمانی مطلوب که یکی از برآیندهای ترکیب 
ســرمایه‌های نامشهود سازمان است می‌تواند عاملیت‌ها و ساختارهای سازمانی را در جهت 
هدف سازمان همگرا کند. یکی از دستاوردهای فرعی پژوهش حاضر این است که بر تمایز 
تعریفی میان سرمایه نامشهود، سرمایه معنوی و سرمایه فکری که در پژوهش‌های مختلف 
داخلی و خارجی معمولاً به جای یکدیگر به کار می‌روند تأکید کند. دستاورد فرعی دیگر این 
پژوهش که در پژوهش‌های مشابه به آن توجه نشده است نقش سرمایه سیاسی سازمان‌ها 
در توفیقات آنهاست؛ اما دستاورد اصلی این پژوهش این است که تلاش شد تا ارتباط وزنی 
میان اجزای سرمایه نامشهود با یکدیگر وجهی نظری پیدا کنند و از همین جهت نشان دادیم 
که در تجربه حاضر در میان سرمایه‌های نامشهود سازمان، سرمایه فکری چقدر نسبت به 
دیگر سرمایه‌ها اصلی‌تر و مؤثرتر است. حصول این سرمایه فکری در ذهن دست‌اندرکاران 
ســتاد و استفاده بهینه از »تجربیات« و »ارتباطات« درون نهادی و برون نهادی پیشین و 
‌ایجاد یک ســاختار پایدار و مؤثر )ســاختار شورای عالی و دبیرخانه‌ای ستاد و ساختارهای 
درونی )مانند ســاختارهای ترویج دانش‌آموزی و دانشــجویی، شبکه آزمایشگاه‌های نانو و 
کریدور نانو( با سرمایه اجتماعی، فرهنگی و ساختاری مناسب )از طریق گزینش هدفمند، 
تربیت و جامعه‌پذیری مناســب، شــفافیت و رفع تعارض منافع و...( باعث شکل‌گیری یک 
فرهنگ‌ســازمانی منسجم و همگن‌شده که برون داد آن در توفیقات پایدار و دستاوردهای 
علمی، اقتصادی و ترویجی ستاد منعکس‌شده است. در واقع این فرهنگ‌سازمانی )طوسی، 
1372: 162-158( به عاملیت‌ها و دســت‌اندرکاران ســتاد نانو هویتی‌ سازمانی بخشیده، 
تعهد گروهی را آســان و ثبات اجتماعی را تسهیل کرده و به ارزش‌ها و رفتارهای کارکنان 
جهت مشترکی بخشیده که در تعامل با دیگر بازیگران خارج سازمانی در حوزه علم، ترویج 

و صنعت توفیقات قابل‌توجهی را رقم‌زده است.
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بر اساس مدل برادران روس که در ‌نمودار شماره 3 آمده است‌، مؤلفه‌های ایده اصلی 
ستاد نانو یعنی »افزایش اعتمادبه‌نفس و غرور ملی«، »علم و تکنولوژی در خدمت تولید 
ثــروت ملی« و »کمک بــه افزایش کیفیت زندگی عموم مردم« و »پیگیری الگوی بومی 
توسعه فناورانه« را می‌توان همان سرمایه نوآورانه ستاد دانست. سرمایه سیاسی سازمان 
)جایابی مناســب سازمان در ساختار سیاسی کشور، فرابخشی بودن آن( انباشت تأملات 
و تجربیات در قالب مکتوب، اسناد راهبردی بالادستی سازمان و تشکیل ساختارهایی از 
جمله »شــبکه ملی آزمایشــگاه‌های نانو« یا »کریدور نانو« را می‌توان از اجزای »سرمایه 
ســاختاری« ســتاد به حساب آورد. »ســرمایه رابطه‌ای« روابط رسمی و غیررسمی ‌یک 
سازمان با ذی‌نفعان خارجی و ادراک‌های آن‌ها درباره سازمان و نیز تبادل اطلاعات بین 
ســازمان و آن‌ها را مشــخص می‌کند. پیش از این به سرمایه اجتماعی مناسب ستاد در 
ارتباط‌گیری با ذی‌نفعان مختلف از دانش آموزان و دانشــجویان و دانشگاهیان گرفته تا 
مدیران و کارشناســان دستگاه‌های اجرایی و نیز مقامات ارشد دولتی و حاکمیتی اشاره 
کردیم. توجه به تعهد اجتماعی ستاد نانو و تعیین شاخص ارزیابی اجتماعی برای سنجش 
میزان پیشرفت سالانه ستاد در این حوزه و نیز عمل به تعهدات حمایتی ستاد از مهم‌ترین 

مؤلفه‌های رشد سرمایه اجتماعی و ارتباطی ستاد بوده است.
اما در شبکه مفاهیم پژوهش حاضر نقش سرمایه فکری و ایده مرکزی مطابق نمودار 
۴ بسیار پررنگ‌تر دیده شده است. در واقع این سرمایه فکری ستاد است که توانسته است 
ســرمایه فرهنگی و ســرمایه اجتماعی تا حدی از پیش موجود در ستاد را اولاً فراخوانی 
کرده و سپس وارد فرایندهای سازمانی کند و در ضمن نیز آن‌ها را ارتقا دهد و در نهایت 
از برهم افزایی این ســرمایه‌ها، سرمایه سازمانی و ســاختاری مناسبی در سازمان شکل 
دهد. با این حســاب می‌توانیم الگوی برادران روس را بر اساس تجربه ستاد نانو به شکل 

زیر بازسازی کرد:
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نمودار ۴- الگوی مختار ترکیب سرمایه‌های نامشهود سازمان

در الگوی توسعه ستاد نانو این نظام‌واره بودن مؤلفه‌های اصلی ایده مرکزی توسعه نانو 
)سرمایه فکری( پایایی و پویایی سازمانی در ستاد نانو را تضمین کرده است. امکان تحقق 
هم‌زمانی پایایی و پویایی توسط سرمایه فکری شرایطی را به وجود آورده که سازمان بتواند 
با حفظ و تقویت ســرمایه‌های فرهنگی و اجتماعی از قبل موجود و کســب سرمایه‌های 
نامشهود جدید همچون سرمایه ساختاری )سرمایه سیاسی را ذیل آن تعریف کردیم( زمینه 
غنی شــدن یک فرهنگ‌ســازمانی متعالی که منجر به رشد پایدار سازمان شده را فراهم 
کند. با این همه الگوی حاضر یک الگوی منحصر به فرد درباره تجربه یک سازمان خاص 
اســت و قابل‌تعمیم نیست اما می‌تواند بصیرت‌هایی را برای سازمان‌های دیگر به ارمغان 
آورد. شــاید مهم‌ترین بصیرت حاصله در وهله اول این باشــد که ایده توسعه‌ای سازمان 
و ســازه‌ها و شــاخصه‌های حاصله باید به نحوی باشد که بتواند انرژی حرکت سازمان در 
بلندمدت را تضمین کند؛ یعنی هم بتواند ثبات سازمان را تضمین کند که به ‌عنوان ‌مثال 
رفت‌وآمد دولت‌ها و اشــخاص و مدیران بیرونی و درونی ســازمان تا حد ممکن در تداوم 
ســازمان خللی ایجاد نکند و هم بتواند با تغییرات و تحولات زمانه )‌چه تحولات علمی و 
تکنولوژیکی و چه تحولات زندگی اجتماعی( همگام باشد و به آن‌ها پاسخ درستی دهد. 
در چنین شرایطی سازمان می‌تواند از دارایی‌های ارتباطی یا نیروی انسانی یا دارایی‌های 
ســاختاری‌اش در بلندمدت بهره ببرد و آن‌ها را برای توسعه روزافزون سازمان به خدمت 
گیرد. با این حال این الگوپردازی مبتنی بر روایت‌های ســازمانی از منظر دست‌اندرکاران 
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بالادســتی دبیرخانه ســتاد ویژه نانو بوده و طبیعی است باید این روندها از مناظر دیگر 
بازیگران توسعه نانو در کشور نیز مورد مطالعه و ارزیابی قرار گیرد.
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